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1.0 OM IKT-ABC

IKT-ABC er et skoleutviklingsprogram primært bereg-
net på skoleledere. Programmet er laget for å gi en 
innføring i hvordan man kan bruke informasjons- og 
kommunikasjonsteknologi (IKT) til å utvikle skolen 
og samtidig utvikle egen kompetanse som leder og 
strateg. IKT-ABC består av samlinger og seminarer, 
samt løpende oppfølging, veiledning og evaluering. 

Alle som gjennomfører IKT-ABC får en grundig 
opplæring i IKT-basert skoleutvikling. Dette gjør 
skolelederne i stand til selv å gjøre de nødvendige 
vurderinger og prioriteringer rundt skolens bruk av 
IKT. Deltakerne sitter igjen med en egenutviklet IKT-
strategi som er tilpasset deres lokale forhold, noe  
som gir et godt utgangspunkt for en positiv  
skoleutvikling.

Metodene som brukes og anbefalingene som gis er 
basert på en praktisk og erfaringsbasert tilnærming  
til strategiarbeid for grunn- og videregående skole. 
IKT-ABC er utviklet av Forsknings- og kompetanse- 
nettverk for IT i utdanning (ITU), i samarbeid med 
over 25 skoler og tilknyttede fagpersoner.  
Veiledningsmateriellet er prøvd ut ved utvalgte skoler, 
og erfaringene er integrert og tatt hensyn til i utform- 
ingen av den endelige versjonen av IKT-ABC. 

Den generelle prosessen programmet bygger på har 
stor overføringsverdi i forhold til annet utviklings- og 
ledelsesarbeid ved skolen. I så måte er IKT-ABC også 
å regne som et generelt lederutviklingsprosjekt.

ITU har siden 1997 drevet omfattende forsknings- og 
utviklingsarbeid innen IKT og utdanning, som ledd 
i Utdannings- og forskningsdepartementets (UFD) 
handlingsplaner for IKT i utdanning. IKT-ABC er 
utformet på basis av resultatene fra ITUs virksomhet, 
og skal blant annet sikre at erfaringer fra de tidligere 
prosjektene blir formidlet til norske skoler.

Ressursbruk og prioriteringer
IKT-ABC er et relativt omfattende utviklingsprogram. 
Men det er en konsentrert og fokusert prosess, og varer 
kun i cirka tre måneder. Ved å konsentrere arbeidet til 
en spesiýkk og avgrenset tidsperiode blir det lettere ¬ 
fokusere ressursene, og man får mer ut av innsatsen. 
På denne måten er det mulig å begrense tidsbruken til 
et sted mellom 50 og 100 timer totalt for å utarbeide 
strategiplanen.

IKT-ABC er en kortsiktig prioritering som vil kunne gi 
langsiktige resultater. Arbeidet som legges ned i IKT-
ABC vil på sikt kunne betale seg i mer fornøyde lærere 
og elever, bedre resultater, mer effektiv administrasjon 
og bedre kontakt med foreldre og lokalsamfunn.

1.1 SkoLEUtVikLing mED ikt-abc

�IKT-ABC er en kortsiktig 
prioritering som vil kunne 
gi langsiktige resultater.�
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IKT-ABC er organisert i fem innsatsområder.  
Inndelingen gjør det lettere å organisere arbeidet med 
IKT-strategien. Samtidig sikrer inndelingen en helhetlig 
og systematisk behandling av de ulike aspektene ved 
IKT i skolen. De fem innsatsområdene er:

Pedagogisk bruk av IKT
Elevenes IKT-bruk
Lærernes IKT-bruk
Infrastruktur og programvare
Organisering og tilrettelegging

Innsatsområdene utdypes i kapittel 4.  

Selve prosessen frem mot strategien følger en modell 
som er delt inn i følgende fem hovedfaser:

1 Situasjonsbeskrivelse
Her beskriver man hvor skolen er i dag, hvilket utstyr 
og programvare som er tilgjengelig og hvilken erfaring 
elever og lærere har med IKT.

2 Kritiske suksessfaktorer
Dette er en sammenfatning av situasjonsbeskrivelsen 
hvor skolens viktigste styrker, svakheter, muligheter 
og trusler deýneres.

3 Visjon
En visjon er et langsiktig mål som angir retningen for 
arbeidet og forklarer de påfølgende mål- og strategi-
valg for lærere og elever.

4 Mål og strategi
I målfasen lager man konkrete mål for hva skolen  
skal oppnå de nærmeste årene. Disse skal være  
basert på de kritiske suksessfaktorene og visjonen.  
Strategier er beskrivelser av hvordan man skal nå 
målene. De må være så tydelige og målbare som 
mulig.

5 Handlingsplan
I denne fasen deýnerer man arbeidsoppgaver og 
delegerer ansvar for å gjennomføre strategiene.

1.2 InnsatsomrÅDEnE 1.3 GangEn i arbEiDEt mED IKT-ABC 1
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”I et samfunn der kunnskap er 

den viktigste ressurs, vil læring 

være den viktigste prosess.” 

 Bent Åke Lundewall

Norsk mediebarometer 2005� viser at ca. 80% av 
Norges befolkning bruker PC i løpet av en uke. Blant 
de aktørene som er ivrigst innen teknologibruk, er 
de unge. Barn og unge er i dag i økende grad aktive 
mediebrukere, både som konsumenter og produsenter 
på en rekke områder. Mobiltelefonutbredelsen er i dag 
økende helt ned til barn i 8–9-årsalderen, og SMS er 
en sjanger de aller þeste bruker. I tillegg har internett-
baserte tjenester som chat, instant messaging, blogging 
og særlig e-post blitt populære kanaler (ITU, 2005).

Omlag 3,3 millioner av Norges befolkning over 12 
år har tilgang til Internett, hvorav i overkant av 2,4 
millioner bruker nettet daglig. Den største forskjellen i 
bruk av Internett er fortsatt relatert til alder. Hele 97% 
av ungdom i alderen 12–19 år har brukt Internett de 
siste 30 dager, mens 40% av de over 60 år har brukt 
Internett de siste 30 dager (TNS Gallup, 2006).

2.0 SamfUnn, tEknoLogi og 
skoLE i EnDring

2.1 OmfattEnDE brUk aV tEknoLogi

1 Norsk mediebarometer 2005 - http://www.ssb.no/medie/sa78/oversikt.html
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Skolen har som sin viktigste oppgave å lære barn og 
unge å mestre sine liv, legge til rette for livslang  
læring og gi dem kompetanse for et fremtidig yrkesliv.  
Barn og unges hverdag preges i økende grad av  
digitale verktøy og medier. Dette må skolen utnytte i 
læringsarbeidet. 

IKT kan fungere som en katalysator for å ”sprenge” en 
del av de organisatoriske rammene som preger dagenes 
skole. Det vil si at IKTs inntog i skolen kan skape 
reþeksjon ikke bare rundt teknologien, men ogs¬ om 
hvordan vi organiserer skolehverdagen og skole- 
bygningen, hvilke rolleforventninger som eksisterer 
mellom lærere og elever, og kunnskapsproduksjonens 
egenart. I denne situasjonen blir ikke lærerne lengre 
den eneste og viktigste kilden til informasjon.  
Lærerens rolle endres og de blir ledere av undervisning 
og veiledere for elever som søker kunnskap.  
Lærerrollen kan i et slikt perspektiv beskrives som 
variert, þeksibel, utfordrende og spennende, men ogs¬ 
krevende (Erstad, 2005).

Elevene må få muligheter til å arbeide variert med 
prosjekter, ekskursjoner, forelesninger og presentasjon-
er. Hvilken metode og sjanger som er best egnet for å 
formidle eller arbeide med faglig innhold, bør læreren 
drøfte sammen med kolleger og elever. Siktemålet er  
å komme frem til gode læringsprosesser og høyt 
læringsutbytte på mange felt, både menneskelig og 
faglig. Elevers erfaringsverden må tas på alvor, både 
generelt og når det gjelder teknologibruk spesielt. 

Dagens skole er i endring og det handler om å forstå 
hva digitale verktøy kan tilføre det pedagogiske ut-
viklingsarbeid, å tenke helhetlig om skolen som organ-
isasjon, være endrings- og forbedringsorientert og ha 
en målrettet og realistisk strategi for skoleutviklingen 
(Erstad, 2005). 

Skolen forandres når samfunnet forandres. Ny kunns-
kap og erkjennelse, nye omgivelser og nye utfordring-
er påvirker skolen og måten den løser sitt oppdrag på. 
For at skolen skal kunne møte utfordringene fra et mer 
kunnskapsdrevet samfunn trenger skolen kompetente 
skoleledere og lærere, som har positive holdninger til 
endring og utvikling (UFD, 2003–2004).

”Digital kompetanse for alle” er den overordnede vis-
jonen i Program for digital kompetanse 2004–2008�. 
Denne visjonen skal være med på å gjøre digital kom-
petanse til alles eiendom. En av hovedutfordringene 
som det pekes på i dette programmet er at: 

...IKT må integreres i læringsarbeidet på en bedre måte enn i dag. 

Dette fordrer en bedre balanse mellom tilgangen til teknologien 

og den faktiske utnyttelsen av ny teknologi. Det er en betydelig 

oppgave for morgendagens utdanning at digital kompetanse inngår 

som en naturlig og hverdagslig del av læringsarbeidet på alle nivåer 

i utdanningen. IKT må ikke lenger være en sak for spesielt  

interesserte (UFD, u.d., s.8).

Kunnskapsløftet trådde i kraft i august 2006 for  
elever i 1.–9. trinn i grunnskolen og på første trinn i 
videregående opplæring. Lærerplanene inkluderer en  
ny grunnleggende ferdighet: Barn og unge skal på lik 
linje med å lese, skrive, regne og utrykke seg muntlig 
også kunne bruke digitale verktøy. Grunnleggende 
ferdigheter er integrert i kompetansemålene i de ulike 
fagene, der de bidrar til utvikling av og er en del av 
fagkompetansen. Læreplanen er et juridisk forplik-
tende dokument for skoleeier og skoleleder, så om 
skolen unnlater å integrere IKT vil de gå i mot det 
offentlige planverket for skolen. 

Barn og unge tilegner seg digitale ferdigheter og 
kompetanse utenfor skolen. De får ikke bare erfaringer 
og opplevelser, men de tilegner seg også det som kan 
betegnes som en tolkningsberedskap i måter å forstå 
og forholde seg til medietilbud. Dette blir derfor en 
viktig premiss for å diskutere digital kompetanse. 
Utdanningens rolle blir svært viktig innenfor arbeidet 
med å gi denne beredskapen en ramme og en retning 
(Erstad, 2005). Det er viktig at skolen speiler denne 

2.2 SkoLEn Er i EnDring 2.3 HVorfor brUkE IKT i skoLEn?2

2 Program for digital kompetanse - http://odin.dep.no/kd/norsk/satsingsomraade/ikt/045011-990066/dok-bn.html
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virkeligheten, slik at barn og unge får bruke og utvikle 
sin digitale kompetanse. Skolens ansvar for utvikling 
av barn og unges dannelse er blitt utvidet og omfatter 
også utvikling av digital kompetanse.

På bakgrunn av offentlig planer og dokumenter, samt 
barn og unges erfaringer med bruk av IKT, er det helt 
nødvendig at skolene integrerer og tar i bruk IKT i alle 
fag og på alle nivå.

�Digital kompetanse er ferdigheter, kunnskaper, kreativitet og hold-

ninger som alle trenger for å kunne bruke digitale medier for læring 

og mestring i kunnskapssamfunnet� 

Læreplanverket for Kunnskapsløftet har fem grunn-
leggende ferdigheter som utgjør basisen for de 
kompetansemål som er satt opp for ulike fag og trinn. 
Læreplanene gir digital kompetanse en plass i grunn- 
opplæringen. Dette er et komplekst og sammensatt 
begrep som kan knyttes til en kompetanse som handler 
om selvreþeksjon, digital dannelse og kreative inn- 
fallsvinkler til læring og kunnskap (ITU, 2005).

22.4 DigitaL komPEtansE 

fIGuR 1: GRunnkOMpOnEntER I dIGItaL kOMpEtanSE

Kilde: Erstad, Ola (2005). Digital kompetanse i skolen - en innføring.

Grunnleggende ferdigheter Kunne åpne programvare, sortere og lagre informasjon på datamaskin, og andre enkle  
   ferdigheter i bruk av datamaskiner og programvare

Laste ned   Kunne laste ned ulike informasjonstyper fra Internett

Słke   Vite hvordan man kan få tilgang til informasjon

Navigere   Kunne orientere seg i digitale nettverk, læringsstrategier for bruk av Internett

Klassi�sere  Kunne organisere informasjon i forhold til en klassi�kasjon, sjanger, e.l.

Integrere   Kunne sammenligne og sammenstille ulike typer informasjon i forhold til sammensatte  
   tekster (multimodalitet)

Evaluere   Kunne sjekke og vurdere om man har kommet dit en łnsket gjennom Internett-słk. Kunne   
   vurdere kvaliteten, relevansen, objektiviteten og nytten av den informasjonen man har  
   funnet (kildekritikk)

Kommunisere  Kunne kommunisere informasjon og uttrykke seg gjennom ulike medier

Samarbeide  Kunne inngå i nettbaserte lærende relasjoner med andre, og kunne utnytte den  
   digitale teknologien til samarbeid og delta i nettverk

Skape/kreativitet  Kunne selv produsere og sammenstille ulike former for informasjon som sammensatte    
   tekster, lage hjemmesider, m.m. Kunne utvikle noe nytt gjennom bruk av spesielle verktły   
   og programvare
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I Program for digital kompetanse er digital kompe- 
tanse deýnert som òden kompetansen som bygger bro 
mellom ferdigheter som å lese, skrive og regne, og den 
kompetansen som kreves for å ta i bruk nye digitale 
verktøy og medier på en kreativ og kritisk måte” 
(UFD, u.d., s.7). Begrepet digital kompetanse er med 
på å beskrive og kommunisere en ny praksis hvor IKT 
integreres i læringsarbeidet, samt i skolens organiser-
ing og drift (ITU, 2005).

Den generelle delen av læreplanen understreker et  
dannelsesperspektiv som sier at barn og unge skal 
kunne ”møte livets oppgaver og mestre utfordringer 
sammen med andre”. Det omfatter det skapende,  
det samarbeidende og det miljøbevisste menneske som 
idealer i opplæringen. Målet er at ”opplæringen skal  
gi god allmenndannelse”. Digital kompetanse er en  
oppdatering av begrepet god allmenndannelse (ITU, 
2005).

Elevenes kompetanse og bruk av nye digitale medier 
gir skolen en mulighet for å fremme digital kom-
petanse i læringsarbeidet, men da må skolen forstå at 
det å arbeide med digital kompetanse er noe mer enn å 
lære seg å bruke ulike verktøy. For å kunne nå målene 
i Læreplanverket for Kunnskapsløftet forventes det at 
enhver lærer skal være digitalt kompetent slik at han 
kritisk kan vurdere hvordan ulike aspekter ved IKT 
skal være med å understøtte målet om digital kom-
petanse i alle fag.

Matrisen, på neste side, inneholder eksempler på 
formuleringer om kompetansemål i læreplanene hentet 
fra naturfag, engelsk og norsk. Noen av kompetan-
semålene som det vises til peker direkte på utvikling 
av digitale ferdigheter og kompetanse. Det er i tillegg 
tatt med formuleringer om kompetansemål som ikke 
eksplisitt uttrykker noe om digital kompetanse, men 
som i sine formuleringer likevel åpner for en slik for-
tolkning. Formuleringene er tatt med for å vise noen av 
fortolkningsmulighetene som ligger i læreplanene.

2
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�Innhente og systematisere data og pre-

sentere resultatene med og uten digitale 

hjelpemidler�.

�Bruke digitale verktły for å �nne infor-

masjon og skape tekst�.

�Gi uttrykk for egne tanker og opplevelser 

om barnelitteratur, teater, �lmer, dataspill 

og TV-programmer�.  

�Beskrive planetenes bevegelser over 

himmelen ved bruk av simuleringer og 

forklare hvordan sol- og måneformłrkelse 

og årstider oppstår.�

�Kommunisere via digitale medier�.

�Bruke ulike medier, kilder og estetiske 

uttrykk i egne norskfaglige og tverrfaglige 

tekster�og �presentere viktige temaer og 

uttrykksmåter i sentrale samtidstekster  

og sammenligne dem med framstillinger i 

klassiske verk fra norsk litteraturarv�.

�Gjennomfłre enkle datasimuleringer for 

å illustrere naturfaglige fenomener og 

teste hypoteser.�

�Produsere tekster med sammensatt 

innhold i digitale medier�.

�Bruke datateknologien til å arkivere og 

systematisere tekster�

KONKRETISERING FORSLAG TIL VERKTØY
2

EKSEMPLER P¯ FORMULERINGER OM KOMPETANSEM¯L I L˘REPLANEN HENTET FRA NATURFAG, ENGELSK OG NORSK

TRINN

 4. TRINN NATURFAG

ENGELSK

NORSK

10. TRINN NATURFAG

ENGELSK

NORSK

NATURFAG

ENGELSK

NORSK

VG1

Bruke enkle dataloggere og måle temperatur, 

lufttrykk og nedbłr over tid, og bearbeide 

dataene digitalt for å hente ut informasjon, 

som gjennom grafer og tabeller presenters 

på Internett.

Bruke Internett for å hente informasjon om et 

gitt emne (som har relevans for engelskfaget). 

Lage egen nettside eller skoleavisreportasje 

om emnet.

I grupper diskutere hvilke dataspill vi kjenner. 

Drłfte om hvordan vi opplever dem. Er de 

morsomme? Vanskelige ? Skumle? Hvordan 

og hvorfor?

Bruke planetsfære (stjernekart) til å lage 

egen stjernehimmel med lysdioder. Forstłrre 

skiven og måle vinkelavstander, gjłr utvalg 

av stjerner.

Inngå samarbeid med en klasse et annet sted 

i verden. Samarbeide og kommunisere på 

engelsk gjennom dataspill, chatkanaler  

og /eller blogg.

Lag en nettside med bilder, tekst og om mulig 

�lm eller animasjoner, som presenterer en 

samtidsforfatter ut fra forfatterens framstill-

ing av kvinnen. Sammenlign f.eks. med Ibsens 

framstilling av Hedda Gabler.

Kan fortolkes som to muligheter:  

1) Gjennomfłre enkle datasimuleringer for å 

illustrere naturfaglige fenomener. 

2) Gjennomfłre enkle datasimuleringer for 

å illustrere naturfaglige fenomener og teste 

hypoteser. Da blir det viktig med egne data.

Produser en reportasje om en litterær �gur fra 

et engelsk språkområde. Den błr inneholde  

presentasjon og vurdering av hvilke medier 

(błker, �lm, dataspill, fan�ction, diskusjons- 

grupper m.m.) som er knyttet til �guren.

Opprett en database med nłkkelord, dato, 

hovedtema og sluttvurdering over alle 

tidligere leverte tekster i faget dette året. 

Presenter en liste sortert etter tema.

Dataloggere, PC, kontorprogramvare. 

Internett og publiseringsverktły som for 

eksempel Skoleavisen på Skolenettet.

Nettsted: www.bbc.co.uk/children/

Publisere gjennom Skoleavisen på 

skolenettet.

Kun samtale

Nettsteder: www.astronomi.no  

http://romteknologi.no

www.sarepta.org/index.php :  

DVD fra ESA, noe av materiellet �nnes alt 

på norsk, den internasjonale romstasjonen 

(ISS): ISS Educational Kit kommer snart 

på norsk.

Dataspill, f.eks. Acitve worlds educational 

Universe (AWEDU). 

Chatprogramvare, f.eks. MSN, iChat etc, 

bloggprogramvare.

Nettsted, f.eks. innen LMS-et til skolen, 

eller på skolens nettsider, skoleavisa.no 

eller gratis hjemmesideleverandłrer. 

1) Simulering: regneark, www.parabel.no, 

www.viten.no, Crocodile clips. 

2) Teste hypoteser: datalogging, database-

programmer, regneark (ved å legge inn 

målinger og kurvetilpasninger), diagram.

Bruke Internett, ev. digitalt kamera, 

digitalt publikasjonsverktły (for å lage en 

webside, dvd e.l.).

 

Databaseprogramvare (f.eks. Access, 

MySQL, FileMaker, dBase e.l.).

KOMPETANSEM¯LFAG
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Nasjonal og internasjonal forskning har vist at IKT 
kan ha en rekke positive konsekvenser for skolen, men 
integrering er en prosess som krever bevissthet om 
valg og prioriteringer fra skolens ledelse og ansatte. 
Elevenes motivasjon for læring og deres holdninger  
i forhold til fag og skole, kan øke i positiv retning ved 
faglig bruk av IKT. Noen av de mest omfattende  
studiene viser at IKT kan virke positivt på elevenes 
læringsresultater� og at IKT kan fungere som en kata- 
lysator for kvalitetsforbedring knyttet til þere deler av 
skolens virksomhet (Haram Frølich & Vestby, 2003).

Et viktig forhold som påvirker både læringsprosesser 
og læringsresultater synes å være at teknologien 
brukes i forhold til de nye mulighetene den gir. Med 
dette menes at ulike læringsressurser brukes relevant 
og integrert i de enkelte fagene, gjerne med fokus på 
tverrfaglighet. Flere studier viser at IKT kan være et 
godt verktøy for å lære abstrakte fenomener, begreper 
og prosesser i matematikk og naturfag, og som  
kommunikasjonsverktøy i språkfag.

Forskning dokumenterer også at IKT vanskelig vil fun-
gere som en positiv endringsfaktor dersom skolen som 
organisasjon ikke omstiller seg p¬ þere grunnleggende 
måter. Skoleutvikling i et helhetlig perspektiv inklud-
erer omstillingsprosesser langs mange dimensjoner, 
som pedagogikk og faglig utvikling, kompetanseut- 
vikling, organisering, ledelse, strategisk planlegging, 
teknologi og fysisk tilrettelegging (ITU, 2005).

ARE StudEntS REady fOR a TEchnOLOGy-RIch WORLd? What 

PISA StudIES TELL US�

Rapporten bygger på resultater fra PISA 2003. Rapporten gir en 

internasjonal sammenlikning når det gjelder bruk av IKT i skolen 

og hvordan dette er med på å påvirke elevenes faglige nivå. Noen 

hovedpoeng fra rapporten: 

Det er en sterk positiv sammenheng mellom de elevene som er 

aktive brukere av IKT og deres faglige resultater.

Elevene har en hyppigere og mer variert bruk av IKT hjemme enn  

på skolen.

Generelt oppgir elevene at de er trygge på sin grunnleggende IKT-

kompetanse.

Det er stor variasjon mellom landene når det gjelder elevers tilgang 

til IKT på skolene, og mange skoleledere oppgir at dårlig tilgang er 

et stort hinder for utvikling av elevers IKT-kompetanse.

3.0 Forskning innEn IKT og 
UtDanning

3 Impact2 -  

http://partners.becta.org.uk/index.php?section=rh&catcode=_re_rp_ap_03&order=1&rid=11214 

4 Are Students Ready for a Technology-Rich World? - 

http://www.oecd.org/document/17/0,2340,en_2649_201185_35992849_1_1_1_1,00.html
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En skolehverdag med IKT krever en helhetlig til- 
nærming som setter IKT og digital kompetanse inn i 
en større sammenheng som en integrert del av skolens 
reformarbeid. Flere lands satsninger på IKT legger 
vekt på helhetlige og langsiktige perspektiver. Det 
viser seg at de skolene som har god forankring i egen 
organisasjon, lykkes bedre med å integrere IKT i det 
pedagogiske arbeidet. Det er slik at en integrert og  
vellykket bruk av IKT krever en helhetlig innsats  
med prioriterte ressurser og langsiktighet (ITU, 2005). 

En rekke skoleutviklingsprosjekter, som f.eks.  
PLUTO-programmet�, viser at nye arbeidsmåter kom-
binert med bruk av IKT kan fungere som en drivkraft 
for å endre skolens organisatoriske rammer. Det vil si 
at IKTs inntreden i skolen kan skape reþeksjon ï ikke 
bare rundt teknologien – men også omkring hvordan  
vi organiserer skolehverdagen, utformer skolebygg,  
og fordeler roller mellom lærere og elever. 

Funn fra ITU Monitor 2005 viser at ledelsens rolle, 
tilgang på IKT og ulike pedagogiske metoder, er viktig 
faktorer når det gjelder en positiv skoleutvikling. Man 
har sett at ”lærere som arbeider ved skoler med mye 
organisasjonslæring og høy grad av IKT-mestring, 
opplever en rekke andre positive trekk ved egen skole. 
De har i større grad et teknisk og faglig støtteapparat 
omkring seg som skaper bedre betingelser for peda-
gogisk bruk av IKT. Man har også sett hvordan elever 
med sterke læringsstrategier og sterk IKT-mestring 
lykkes bedre enn andre” (Søby et al., 2005, s.123).

Dette understøttes av funn fra undersøkelsen  
E-learning Nordic 2006�. Undersøkelsen konklu- 
derer med at ansvaret for en vellykket organisatorisk 
implementering av IKT ligger hos skoleledelsen.  
De fremgangsrike skolelederne har forstått at  
implementeringen av IKT er sentralt for den stra- 
tegiske utviklingen av skolen. Dette innebærer ofte en 
hel del endringsledelse, fordi skolen må tilpasse  
organisering og administrasjon, samarbeid og  
undervisningsprinsipper for å få maksimalt utbytte av 
IKT-investeringene. Derfor er aktivt lederskap med 

hensyn til IKT nødt til å være en kjernekompetanse  
for skoleledelsen (Rambøll Management, 2006).

Etter hvert som IKT preger þere deler av v¬rt dagligliv, 
blir det viktig å studere hvilken betydning dette får i 
utdanningssammenheng, for eksempel når det gjelder 
rollefordelingen mellom elever og lærere, elevers 
samarbeid med elever på andre skoler og forholdet 
mellom hjem og skole. Ved Åskollen skole i Drammen 
har man f.eks. gitt alle foreldrene brukernavn og pass-
ord til skolens digitale læringsplattform (LMS). Skolen 
har et ønske om at alle foreldrene følger med i barnas 
skolehverdag, og  bruk av LMS er en måte å involvere 
dem på. Lærerne legger inn referater fra utviklings- 
samtaler, læringsmål og liknende i LMS-en. Skolen 
har først og fremst gitt foreldrene tilgang til LMS-en 
ut fra et involveringshensyn (Utdanningsdirektoratet, 
2006).

PILOT-studiet (Prosjekt: Innovasjon i Læring,  
Organisering og Teknologi)�

PILOT-studiet er det til nå mest omfattende pros-
jektet i Norge knyttet til pedagogisk bruk av IKT i 
skolen. Målsettingen til prosjektet var “å få deltakende 
skoler til å utvikle de pedagogiske og organisatoriske 
muligheter bruk av IKT i opplæringen åpner for, og 
utvikle og spre ny kunnskap om dette”. 120 grunn-  
og videregående skoler over hele landet arbeidet  
med bruk av IKT i opplæringen (prosjektperioden 
1999–2003).

PILOT-studiet viser at skoler som arbeider systematisk 
p¬ þere omr¬der med organisatoriske rammer, þeksible 
metoder og fokus på læring, lykkes best med pedago-
gisk bruk av IKT. Det ble foretatt en rekke grep for å 
tilpasse bruken av IKT i egen organisasjon, blant annet 
knyttet til teamorganisering mellom lærere, bedre strat-
egier for utvikling, og ßkt reþeksjon om egen praksis.

For å lykkes med omstillingstillingen er det en forut-
setning at prosessene er forankret hos skoleleder.  
Det viser seg også at ledelsen må involvere seg på nye 
måter ved implementering av IKT. Samtidig er enga- 
sjement fra lærere, foreldre og elever en forutsetning.

3.1 OrganisasJon

5 Program for LærerUtdanning, Teknologi og Omstilling (PLUTO) var et tiltak i ITUs spiss-satsing knyttet 

til innovativ omstilling av lærerutdanning, http://www.itu.no/Prosjekter/t1000203716_09/

6 E-learning Nordic 2006. Effekten af it i uddannelsessektoren -  

http://www.ramboll-management.dk/nor/sites/pubarr/evaluationresearch/elearningnordic2006.htm

7 PILOT: http://www.itu.no/Prosjekter/t1001943024_4
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I PILOT-studiet ble teknologien brukt dels som en 
katalysator og igangsetter av omstillingsprosesser i 
skolen, og dels som et verktøy for å forbedre elevenes 
læringsprosesser. Gjennom prosjektet søkte man å 
ýnne nye rammer for fremtidens skole ved ¬ f¬ fram 
et nytt helhetssyn på måten skolen skal drives. Skolen 
kan for eksempel fungere som lokalt ressurssenter med 
IKT-baserte lÞringsressurser og þeksible opplÞrings- 
tilbud, og som innovatør i forhold til pedagogisk 
bruk av IKT. I den første fasen av PILOT-studiet stod 
infrastruktur og teknologiske problemer i sentrum. 
Skolene var ikke klare for å håndtere de pedagogiske 
utfordringene. Etter at de tekniske problemene var løst, 
ble fokuset i større grad rettet mot den pedagogiske 
utviklingen. Erfaringene fra PILOT viser at skolene er 
nødt til å bruke tid på å omorganisere skolehverdagen 
før de kan utnytte de pedagogiske mulighetene IKT 
gir. Teknologien kan først brukes som et pedagogisk 
verktøy når forholdene er lagt til rette for det.

Det er en utfordring i forhold til å integrere IKT i 
skolehverdagen å gjøre dette på en måte som frem-
mer elevenes læring. Flere FoU-prosjekter slår fast at 
integrert bruk av IKT gir bedre læringsutbytte og et 
større tilfang av læringsstrategier og læringsformer. 
IKT bidrar til å endre læringsomgivelsene, måten man 
lærer på og hvordan læringen genererer ny kunnskap 
(ITU, 2005). 

I Program for digital kompetanse poengteres det at det 
er behov for at IKT blir en mer integrert og naturlig 
del av læringsarbeidet i all utdanning og på alle nivåer. 
Det at IKT og digital kompetanse er forankret som en 
grunnleggende ferdighet i utdanningssammenheng er 
viktig med hensyn til å øke fokuset på faglig og peda-
gogisk bruk av IKT. For å oppnå dette, kreves det at 
IKT tas i bruk i skolen og i det faglige arbeidet. Dette 
er ikke tilfelle for alle barn og unge i dag. Tall fra ITU 
Monitor 2005 viser at IKT i svært liten grad brukes i 
faglig sammenheng i grunnskolen. Dette gjør også at 
lærerne i liten grad oppdager det pedagogiske potensi-
alet som ligger i en faglig integrert bruk av IKT (Søby, 
Krisitiansen, Erstad & Kløvstad, 2005).

Digital kompetanse består både av IKT-ferdigheter, 
tilsvarende det å lese, skrive og regne, og mer avan-
serte ferdigheter som sikrer en kreativ og kritisk 
bruk av digitale verktøy og medier. IKT-ferdigheter 
omfatter det å ta i bruk programvare, søke, lokalisere, 
omforme og kontrollere informasjon fra ulike digitale 
kilder. Kritisk og kreativ bruk fordrer også evnen til 
evaluering, kildekritikk, fortolkning og analyse av 
digitale sjangere og medieformer (ITU, 2005). 

For at elevene skal kunne utvikle digital kom-
petanse og ta i bruk IKT i læringsarbeidet, er det 
helt avgjørende at lærerne også innehar en digital 
kompetanse. IKT-mestring dreier seg ikke bare om 
ferdigheter i bruk av IKT, men i like stor grad om 
den rolleforståelsen lærere og elever har i skolen der 
IKT skal bli en integrert del. Det handler om hvor-
dan lærere vurderer at IKT virker inn på egen læring. 
Slik sett er IKT-mestring et uttrykk for en grunnlags-
forståelse hos lærere og elever av hvordan IKT bidrar i 
en pedagogisk kontekst (Søby et al., 2005, s.133).

3.2 PEDagogisk Praksis 3
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Når det gjelder pedagogisk praksis, er den største 
utfordringen å integrere IKT på en måte som fremmer 
elevenes læring. Skolen må gjennom implementer-
ing og konkretisering av læreplanene, ta ansvar for 
opplæring i digitale ferdigheter og utvikling av barn og 
unges digitale kompetanse. Man må se på hvordan fer-
dighetene kan anvendes i fagene og hvordan man skal 
utvikle individuell meningsproduksjon og kollektive 
kommunikasjonsformer ved bruk av digitale medier 
(ITU, 2005).

En av hovedkonklusjonene i ITU Monitor 2005 er at 
IKT må tas i bruk i et helt annet omfang enn i dag, 
hvis skolene skal oppfylle målsetningen om digital 
kompetanse for alle. IKT må også integreres i det 
pedagogiske arbeidet i alle fag på alle trinn (Søby et 
al., 2005, s.57).

Innovative læringsmiljøer – Nesodden vgs 
Flere forskningsprosjekter i Norge kan vise til gode 
resultater ved pedagogisk bruk av IKT. Et eksempel 
er Nesodden videregående skole i Akershus. Der har 
over 700 elever og rundt 100 lærere hver sin bærbare 
PC som er koblet til et trådløst nett. En slik tilgang 
til teknologi skaper store muligheter for variasjon 
og þeksible pedagogiske og organisatoriske rammer. 
Dette har bidratt til å fremme endring og moderniser-
ing av den pedagogiske praksisen ved skolen. 

De bærbare PC-ene fungerer gjerne som elevenes 
”kontor”. De får mer orden og oversikt over arbeidene 
sine og kan ha disse tilgjengelig over þere ¬r. P¬ denne 
måten gjør bærbare PC-er det mulig for elevene å  
administrere seg selv og ha mer oversikt over sine 
egne læringsprosesser. Dessuten er det lettere for  
elevene å bruke det de tidligere har lært, for å håndtere 
nye faglige utfordringer. 

Når det gjelder lærernes kompetanse har man funnet at 
kompetansehevingen i størst mulig grad bør planlegges 
integrert med pedagogisk praksis. Man lærer mer når 
bruken av IKT knyttes til det daglige arbeidet. I tillegg 
har man erfart hvor viktig det er at teknologien fun-
gerer og er stabil, ellers risikerer man at hovedfokuset 
går fra det pedagogiske og over på det teknologiske. 
En annen erfaring er at ledelsen må ha en klar peda-
gogisk visjon for bruken av IKT. Det å arbeide mot 
et felles mål som er forankret i hele organisasjonen er 
svært viktig, nettopp fordi vi vet at IKT virker inn på 
hele skolekulturen. IKT i seg selv er et verktøy som 
kan utfordre både organiseringen av skolen og det 
pedagogiske arbeidet. 

Nesodden videregående skole kan også vise til gode 
karaktermessige resultater. I enkelte fag har karak-
tergjennomsnittet ved skolen økt i forhold til gjennom-
snittet i fylket. Skolen skårer også bedre når det gjelder 
trivsel blant elevene, sammenlignet med andre skoler i 
samme fylke.

3
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Aktivt engasjement er en av de viktigste forutsetnin-
gene for å lære. Læring foregår ved at elever  
konstruerer kunnskap gjennom en kombinasjon av 
erfaring, fortolkning og strukturert interaksjon med 
medelever og lærere. IKT kan være en utløsende  
faktor i utviklingen av mer aktive læringsformer,  
både gjennom mulighetene for å interagere med et 
pedagogisk tilrettelagt digitalt innhold, og ved at  
elevene selv kan skape nytt innhold. 

Senere års forskning tyder på at IKT brukt på en 
pedagogisk god måte, øker motivasjon og lærelyst hos 
mange elever. I følge OECD-rapporten, Are Students 
Ready for a Technology-Rich World?, er det en klar 
positiv sammenheng mellom de elevene som er aktive 
brukere av IKT og deres faglige resultater. Det er slik 
at de som bruker IKT aktivt og er trygge på sin egen 
kompetanse, oppnår bedre faglige resultater enn de 
elevene som i liten grad eller ikke i det hele tatt bruker 
IKT (OECD, 2006).

Resultatene er i samsvar med funnene fra E-learning 
Nordic 2006 som viser at IKT har en positiv effekt på 
skolenes overordnede mål, som er å forbedre elevenes 
læring. Resultatene viser at elever, lærere og foreldre 
mener at IKT har en positiv effekt på elevenes læring. 
Lærerne vurderer at IKT har størst effekt på de faglige 
prestasjonene (Rambøll Management, 2006).

Barn og unge er i dag i økende grad aktive medie- 
brukere, og derfor må skolen legge tilrette for at de 
skal kunne utnytte denne kompetansen. Barn og unge 
bør kunne bruke sin medieerfaring til egen kreativitet 
og egen produksjon. Om man har en digitalt orien-
tert skole, vil den være inspirerende fordi den treffer 
elevene i deres mediehverdag. Her ýnnes det potensial 
for bedre og mer læring, ved at utvikling av digital 
kompetanse gir barn og unge et mer variert tilfang av 
læringsformer, innholdsressurser og mer motiverende 
læringsmiljø (ITU, 2005).

ImpaCT2 
ImpaCT2 fra England� er en omfattende studie som 
vurderte þere sider ved elevenes bruk av ny teknologi, 
og de læringsresultater dette kan skape. Hensikten 
med studien var todelt. For det første skulle man se 
på hvordan teknologi påvirker skolen og miljøet rundt 
skolen. For det andre ønsket man å studere sammen-
hengen mellom bruk av IKT og elevenes testresultater. 
Resultatet viste en tendens til at elever ved skoler som 
har god tilgang på IKT gjør det bedre på nasjonale 
standardiserte tester i matematikk, naturfag og engelsk, 
enn elever ved skoler som har mindre tilgang til IKT. 
En forutsetning for slike positive effekter av IKT er at 
det brukes på faglig relevante og pedagogisk varierte 
måter.

Ny pEdaGOGISk hvERdaG 

Stovner videregående skole i Oslo startet prosjektet  

�Ny pedagogisk hverdag� hłsten 2002. Prosjektet innebærer at 

hver elev har egen arbeidplass med egen PC, undervisningen er lagt 

i �blokker� og dager, og er understłttet av en administrasjons- og 

læringsplattform. Det har også vært sentralt i prosjektet å lage en 

meningsfull skolehverdag for elevene og legge til rette for tilpasset 

opplæring. Omorganiseringen har fłrt til bedre resultater for  

elevene og en kraftig łkning i antall elever som słker skolen. 

Stovner videregående skole har også vært utnevnt til nasjonal 

demonstrasjonsskole de tre siste årene.

http://www.stovner.vgs.no/

3.3 LÆringskVaLitEt 

8 Impact2-  

http://partners.becta.org.uk/index.php?section=rh&catcode=_re_rp_ap_03&order=1&rid=11214
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Som nevnt i kapittel 2 er skolen og pedagogikken i en-
dring. Tradisjonell undervisning er i større grad preget 
av instruksjon, mens moderne læring krever i større 
grad at elevene konstruerer sin egen kunnskap under 
faglig ledelse og veiledning av en lærer. Både eleven 
og læreren kan være lærende og samtidig ekspert. 
På den måten bærer arbeidet preg av at de er samar-
beidspartnere innen læring. Tabellen under er en  
sammenfatning av þere ulike modeller over de  
endringene som vi ser i undervisning og læring i dag.

8 Impact2-  

http://partners.becta.org.uk/index.php?section=rh&catcode=_re_rp_ap_03&order=1&rid=11214

3.4 EnDringEr i UnDErVisning og 
LÆring

3

Disse tre idealtypene er inspirert av Brown og Brooks og Brooks, og videreutviklet av Sten Ludvigsen, InterMedia, 
Universitetet i Oslo (Ludvigsen & Østerud, 2000).

Lærerstyrt undervisning
Pensumorientert
Formidling av informasjon

Knyttet til lærebłker og arbeids-
błker

Bredde og fragmentering
Rett svar 
Individuelt arbeid

Prłver med vekt på gjengivelse

PowerPoint-presentasjon
CAL; CBT, �ysimulator
Drill av ferdigheter
Fra novise til ekspert

KOnStRuktIvIStISk kLaSSEROM

PROSJEkt- OG SaMaRbEIdS- 

ORIEntERt kLaSSEROM

 

TRadISJOnELt kLaSSEROM 

KaRaktERIStIka vEd 
undERvISnInGSfORM

AktIvItEtER

DybdE OG IntEGRaS-
JOn av tEMa OG 
bEGREpER

EvaLuERInG

BRuk av IKT

Aktivitetsorientert undervisning
Relasjon til elevenes forkunnskaper

Tett relatert til primære kilder og 
materiale som kan manipuleres

Resonnering med begreper
Individuelt arbeid

Tester med vekt på adekvat for-
ståelse

IKT brukes for å manipulere objekter
Bygger på instrumentelle ferdigheter
�Interaktive� læringsressurser
Utvikling av individuell konstruksjon 
av kunnskap

Problem og aktivitetsorientert 
læringsfellesskap
Relasjon til elevenes kulturelle 
bakgrunn og forkunnskaper
Bearbeiding av lokale/globale 
forestillinger

Materiale konstrueres av  
elevene selv
Materiell som kan manipuleres

Resonnering med begreper i ulike 
fellesskap/kontekst

Prosjektpresentasjoner 

Gruppevare for samarbeid (LMS)
IKT er kommunikasjon og  
problemlłsning
Internett/multimedia ressurser 
omformes vha re�eksjon
Datastłttet samarbeid  
Videreutvikling av prosjekt- 
pedagogikk
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Målsetningen med IKT-ABC er å bidra til en enklere 
omstillingsprosess i utviklingen av morgendagens 
skole. Morgendagens skole kan karakteriseres som en 
sentral aktør i kunnskapsproduksjon i informasjons- 
og kommunikasjonssamfunnet, og kjennetegnes av 
høy kvalitet, mangfold og innovasjon. Skolelederne 
er offensive og tydelige ledere, med et godt grep om 
hvordan IKT kan brukes på læringsfremmende måter.
Skoleutvikling pågår kontinuerlig og er basert på klare 
kvalitetskriterier. IKT brukes for å skape varierte og 
differensierte lærningsmiljøer. Morgendagens skole er 
en lærende organisasjon, hvor både elever og lærere er 
i stadig faglig og personlig utvikling. 

I morgendagens skole er kvalitetssikring av  
læringsprosesser viktigere enn kvalitetskontroll av 
resultater. Det arbeides etter høye standarder frem-
for faste standardiseringer, noe som innebærer at det 
stilles høye krav både til elever og lærere, men ikke de 
samme kravene til alle.  Elevene er deltagende fremfor 
passive lyttere, og elevenes kreativitet verdsettes over 
det forutsigbare. Samfunn og miljø er overordnet 
innhold. Det vil si at både nye og gamle kunnskaper og 
ferdigheter gjenskapes i vårt samfunn, slik at innsikter 
og ferdigheter som er gjort av tidligere generasjoner 
lever videre og utvikles i nye sammenhenger. I  
morgendagens skole brukes tekstbehandling, regneark, 
tegneprogram, spill og 3D-simulering som en naturlig 
del av læringsaktivitetene. Eksamen kan for eksempel 
være en vurdering av en elevs digitale mappe. Map-
pen viser elevens arbeider og oppgaver over en lang 
periode, og siden elevene selv har valgt ut og bidratt til 
innholdet, har de et reþektert forhold til det. Under-
veis i skoleåret kan læreren vurdere elevene gjennom 
innsyn i mappen.

I morgendagens skole lar man elevene være med å 
bestemme hvilken teknologi og hvilke medier man 
bruker for de ulike aktivitetene. Digitale læremidler 
og ressurser er utviklet med utgangspunkt i elevenes 
og lÞrernes behov. BÞrbare PC-er, ýlm, e-post, blogg, 
web 2.0, podcast og mobiltelefoner er integrert i skole-
hverdagen hvor de har en pedagogisk misjon. På den 
måten utgjør de en del av elevenes daglige mediebruk. 

3.5 En VisJon for morgEnDagEns 
skoLE
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